Уг.дело №1-227/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Канашский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Ивановой Т.В.

с участием государственного обвинителя - заместителя Канашского межрайонного прокурора Чувашской Республики Васильева О.В., 

защитника-адвоката Купирова А.М., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Гавриловой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов ФИО1, находясь на улице 

<

адрес>, заметил возле одного из домов указанной улицы дикорастущие растения 

<

данные изъяты> и решил собрать их для личного потребления. Далее ФИО1 возле указанного дома собрал несколько кустов растений 

<

данные изъяты>, являющихся в соответствии с Перечнем наркотических средств, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года ( с изменениями и дополнениями) наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которую сложил в найденный там же полимерный пакет, тем самым без цели сбыта для личного потребления незаконно приобрел наркотическое средство. После этого ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, направился в сторону 

<

адрес>. Однако около ДД.ММ.ГГГГ того же дня возле 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции с полимерным пакетом с находящимся в нем наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности перед домом 

<

адрес> сотрудниками полиции у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нем и принадлежащим последнему наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общим весом в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» ( с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно хранил при себе до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что обвинение ему понятно и с предъявленным обвинением по ч.1 ст.228 УК РФ он полностью согласен. Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. 

Защитник подсудимого - адвокат Купиров А.М. ходатайство своего подзащитного ФИО1 поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Санкция статьи, по которой обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, признание вины не является вынужденным, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеизложенного преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средствв значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Наличие у ФИО1 малолетнего ребенка - сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения ( л.д.45) суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим его наказание. 

Нахождение на иждивении ФИО1 несовершеннолетнего С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 

Суд не может расценивать явку с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 11) как обстоятельство, смягчающее его наказание на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, так как из материалов дела следует она была дана после фактического обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства.

Вместе с тем, признание ФИО1 вины в совершении вышеназванного преступления, оформленное органами предварительного следствия как явка с повинной, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, занимается общественно полезным трудом, по месту жительства жителями многоквартирного 

<

адрес> характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался (л.д.34), суд считает возможным достижение целей его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений путем назначения ему наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение ФИО1, в том числе размер его среднемесячного заработка, состав семьи, а также тяжесть совершенного им преступления.

Мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ частью подлежат оставлению при уголовном деле №1-227/2017 в течение всего срока хранения последнего, частью - уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) руб. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет черного цвета, растительную массу зелено-коричневого цвета, являющуюся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г. Канашу, уничтожить; фрагмент полимерного пакета черного цвета, один отрезок дактопленки размерами 28х42 мм, находящиеся в материалах уголовного дела №1-227/2017, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

Судья Т.В.Иванова